TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO PRÉVIA DE
PREÇOS

CONVÊNIO Nº 157/2024 -2021.096.25424

O INSTITUTO SUEL ABUJAMRA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob n.º 05.095.474/0001-88, através da sua autoridade competente, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado da Cotação Prévia de Preços    de que trata do Processo SEI nº

SES-PRC-2022-00882- DM que teve por objetivo a aquisição de Aparelho de Biometria Óptica  , em

conformidade com a quantidade e especificações constantes no instrumento convocatório.

           Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, em especial as disposições

do Decreto nº 6.170/07, Portaria Interministerial nº 424/16 e os princípios basilares da Lei Federal nº 14.133/2021.

         Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO a cotação prévia de preços,

referente ao item supracitado, e ADJUDICO ao proponente, conforme detalhamento abaixo. Estando tudo em

conformidade com a Ata de Sessão de Julgamento.

 Item Descrição
Qtde

Fornecedor Valor unitário
Valor total

4

EQUIPAMENTO – USO OFTALMOLÓGICO, TIPO: DIAGNÓSTICO, BIOMETRIA NÃO INVASIVA COM
REFLETOMETRIA ÓPTICA DE BAIXA COERÊNCIA PARA MEDIR OS DIFERENTES PARÂMETROS DE
OLHO, DEVE CAPTURAR MEDIDAS DE 32 PONTOS DE CÓRNEA, EM 2 ANÉIS, COM DIÂMETROS DE

1,65 E 2,3MM INCLUI FUNÇÃO APS, POSICIONAMENTO AUTOMATIZADO O QUE PERMITE LEITURAS
AUTOMATIZADAS COM PRECISÃO, FAZ A MEDIÇÃO DO COMPRIMENTO AXIAL DO OLHO, DE 14 A
32MM COM RESOLUÇÃO DE 0,01MM, DA ESPESSURA DA CÓRNEA, 300 A 800MICROMETROS COM
RESOLUÇÃO DE 1 MICROMETRO, DA PROFUNDIDADE DA CÂMERA ANTERIOR 1,5 A 6,5MM COM

RESOLUÇÃO DE 0,01MM, DA PROFUNDIDADE DO HUMOR AQUOSO, DA ESPESSURA DO
CRISTALINO, 5 A 6,5MM COM RESOLUÇÃO DE 0,01MM, DA CURVATURA DA CÓRNEA, DOS RAIOS

PARA O MERIDIANO HORIZONTAL E VERTICAL, DO EIXO DO MERIDIANO HORIZONTAL, DA
DISTÂNCIA BRANCO-BRANCO, DE 7 A 16MM, COM RESOLUÇÃO DE 0,01MM, DO DIÂMETRO DA

PUPILA, DE 2 A 13MM COM RESOLUÇÃO DE 0,01MM.PERMITE ACESSO REMOTO. CONTÉM
FORMULA DE BARRETT, HOLLADAY 1, HOFFER Q, HAIGIS, SRKT, SHAMMAS; ACOMPANHA

NOTEBOOK ; MESA ELÉTRICA.

1

ADPAT
PRODUTOS

OFTALMOLÓGICO
S LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n:
96.382.429/0001-60

185000,00
185000 (Cento e

oitenta e cinco mil
Reais)

Agradecemos a todos os fornecedores que enviaram os orçamentos para o Instituto Suel

Abujamra.

São Paulo, 09 de agosto de 2024.

____________________________

INSTITUTO SUEL ABUJAMRA

Caio Abujamra - Presidente